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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время бактериальные инфекции являются проблемой здравоохранения

мирового масштаба. Наиболее распространенными возбудителями инфекций среди

грамотрицательных бактерий являются представители семейства Enterobacteriaceae (в

основном родов Klebsiella, Escherichia, Enterobacter и Proteus) и видов Acinetobacter baumannii и

Pseudomonas aeruginosa. В последние годы намечается тенденция возрастания доли таких

инфекций по сравнению с инфекциями, вызываемыми грамположительными патогенами [1].

Ситуацию осложняет стремительно развивающаяся устойчивость бактерий к антибиотикам. Так

в 2007 году в Европейском союзе зафиксировано 400000 случаев бактериальных заболеваний,

обусловленных мультирезистентными возбудителями, 25000 из которых завершились

летальным исходом. Финансовые потери, вызванные затратами на терапию, пребывание в

госпитале и потерю продуктивности пациентов, составили свыше 1,5 миллиарда долларов [2].

Среди всех видов мультирезистентных бактерий выделяют группу из 6 возбудителей,

которые вызывают большинство инфекционных заболеваний. Название этой группы – ESKAPE –

аббревиатура, составленная из родов и видов соответствующих микроорганизмов: Enterococcus

faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, Acenitobacter baumannii, Pseudomonas

aeruginosa и Enterobacter sp. 4 вида из 6 представленных относятся к грамотрицательным

бактериям, среди которых 2 относятся к семейству Enterobacteriaceae [2]. Смертность по

причине заболеваний, вызванных энтеробактериями, находится на очень высоком уровне.

Инфекционное поражение кровотока мультирезистентными энтеробактериями в среднем

приводит к смерти в 38 процентах случаев. Причем, неправильная терапия в первые 72 часа

инфекции приводит к увеличению смертности до 60% [3].

Существующий на данный момент спектр антибактериальных препаратов,

представленных на рынке, позволяет лечить подавляющее большинство бактериальных

инфекций. Вместе с тем, в последние годы начинают появляться, так называемые, пан-

резистентные штаммы микроорганизмов. Например, в 2010 году в Индии, Пакистане и

Великобритании были обнаружены 107 изолятов энтеробактерий, устойчивых к большинству

антибиотиков, в том числе, штамм Klebsiella pneumoniae, устойчивый ко всем известным

антимикробным препаратам [4].

Текущая ситуация с развитием резистентности патогенных микроорганизмов

усугубляется тем, что разработка новых антибиотиков перестала быть привлекательной для

фармацевтических компаний. Научные изыскания, клинические испытания и регистрация
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новых лекарств являются длительными по времени и крайне затратными с точки зрения

финансовых вложений. В то же время, получить прибыль с вывода нового антибиотика крайне

сложно, и этому есть ряд причин. Во-первых, курсы приема антибиотиков, как правило, коротки

по времени, во-вторых, возникновение устойчивости к новому препарату через некоторое

время снизит продажи и прибыль, в-третьих, во многих странах антибиотики относятся к группе

жизненно необходимых препаратов, поэтому цены на них регулируются соответствующими

официальными органами. Как следствие, многие фармацевтические компании в будущем

связывают свои прибыли со средствами терапии долгосрочных хронических заболеваний, а

рост рынка антибиотиков замедляется. В качестве одной из мер, способных облегчить текущее

положение дел, предлагается упростить процедуры регистрации новых антибиотиков, однако

многие эксперты сходятся в том, что необходимо развивать новые стратегии защиты от

патогенных бактерий [5].

В качестве одной из таких альтернатив рассматривается терапия бактериофагами и их

цитолитическими ферментами, которые вырабатываются на завершающей стадии жизненного

цикла бактериофагов, для разрушения клеточной стенки бактерий [6]. Цитолитические

ферменты бактериофагов в литературе называются «лизинами», их субстратом является

пептидогликан – компонент клеточной стенки бактерий. Подгруппа лизинов, разрушающих

пептидогликан изнутри клетки получили название «эндолизины». Эти ферменты перспективны

для лечения инфекций различной этиологии, в том числе инфекций, вызванных

мультирезистентными бактериями, в качестве антимикробной защиты продуктов питания,

средств обработки различных поверхностей.

Основным ограничением использования лизинов, специфичным к грамотрицательным

организмам, является низкая эффективность их действия при применении снаружи, так как

пептидогликан грамотрицательных бактерий скрыт дополнительной внешней мембраной,

препятствующей проникновению лизина к своему субстрату. Кроме того, чистые препараты

ферментов имеют весьма умеренную стабильность при хранении, что ограничивает их

практическое использование.

Целью данной работы является синтез нового эндолизина бактериофага S-394,

специфичного к широкому спектру грамотрицательных бактерий, исследование его свойств,

разработка подходов доставки фермента через внешнюю мембрану грамотрицательных

бактерий и стабилизации для создания антибактериальных препаратов нового поколения

широкого спектра действия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

GlcNAc – N-ацетилглюкозамин

MurNAc – N-ацетилмурамовая кислота

а. о. – аминокислотный остаток

ЛПС – липополисахарид

Kdo – 3-деокси-D-маннооктулозоновая кислота

ЕСА – энтеробактериальный общий антиген

Ас – ацетил

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

п.о. – пара оснований

BLAST – Basic Local Alignment Seach Tool

E .coli – Escherichia coli

S. tiphymurium – Salmonella enterica serovar typhimurium

S. aureus – Staphylococcus aureus

S. pneumoniae – Streptococcus pneumoniae

ИПТГ – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

БОЕ – бляшкообразующая единица

ODххх – оптическое поглощение при длине волны ххх нм.

ПЭГ – полиэтиленгликоль

NPN – N-фенилнафтиламин

PMBN – полимиксин В нонапептид

2xTY – культуральная среда (16 г/л триптона, 10 г/л дрожжевого экстракта, 5 г/л NaCl)

МИК – минимальная концентрация вещества, ингибирующая рост тестовой культуры

бактерий.

КОЕ – колониеобразующие единицы
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Пептидогликанлизирующие ферменты бактерифагов.

Литический цикл развития бактериофага внутри клетки-хозяина всегда включает в себя

проникновение ДНК фага сквозь клеточную мембрану и выход из клетки синтезированных

частиц бактериофагов [7]. Клеточная стенка бактерий представляет собой

сложноорганизованную и упорядоченную систему слоев, препятствующую попаданию

чужеродных макромолекул внутрь бактериальной клетки. Для прокариот характерным

является наличие двухслойной мембраны в случае грам-положительных бактерий (клеточная

мембрана и пептидогликановый слой) или трехслойной мембраны в случае грам-

отрицательных бактерий (внутренняя клеточная мембрана, пептидогликановый слой и

внешняя клеточная мембрана) [8,9]. Причем наиболее труднопреодолимой преградой для

бактриофагов является пептидогликановый слой.

1.1. Пептидогликан – субстрат пептидогликанлизирующих ферментов.

Пептидогликановый слой грамотрицательных бактерий расположен в

периплазматическом пространстве между цитоплазматической и внешней мембранами. Этот

слой обеспечивает жесткость клеточной стенки, поддерживает форму клетки и обеспечивает её

целостность. Как отражено в названии, пептидогликан бактерий состоит из линейных цепочек

гликана, сшитых между собой пептидными фрагментами, которые в свою очередь связаны друг

с другом непосредственно или через пептидные линкеры [10] (Рисунок 1).

1.1.1. Гликановая цепь

Гликановая цепь представляет собой полимер, состоящий из чередующихся звеньев N-

ацетилглюкозамина (GlcNAc) и N-ацетимурамовой кислоты (MurNAc), связанных посредством

β(1→4) связей. Вариативность структуры гликана в разных организмах очень низка. Лишь в

некоторых случаях встречаются модификации в виде ацетилированных или фосфорилирования

гидроксильных групп. Гликановые цепи полидисперсны, поэтому, говоря об их длине, можно

привести лишь усредненные значения. В разных организмах средняя длина гликановой цепи

варьируется от 10 до 65 дисахаридных звеньев. И хотя в некоторых случаях можно проследить

некую корреляцию между формой клетки и средней длиной гликановых цепей, говорить о

глобальной зависимости между этими двумя параметрами не приходится [11].
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Рисунок 1. Фрагмент структуры пептидогликана. Для простоты представления вместо

химических структур остатков молекул указаны аббревиатуры: L-DA – L-диаминокислота; I


[…]


сопровождалось увеличением периода полуинактивации Lys394 вплоть до концентраций

полиэлектролитов 80 мкг/мл, выше которой значение периода полуинактивации оставалось

неизменным. Наиболее стабильным при 37 °С оказался препарат, содержащий 0,08 мг/мл

поли-L-аргинина (5–15 кДа) (Рисунок 42). Период полуинактивации Lys394 в составе такого

препарата составил 22 суток, что приблизительно в 6 раз превышает период полуинактивации

Lys394 без добавок. При 20 С в присутствии 0,08 мг/мл поли-L-аргинина исследуемый фермент

сохраняет 75 % активности после инкубации в течение 50 суток.

В ходе работы для целей стабилизации фермента мы также протестировали действие

блок-сополимеров Lys10ЭГ114 и Lys30ЭГ114. Их присутствие в составе буферного растовра с

ферментом также приводило к замедлению процесса инактивации, однако эффект

блоксополимеров оказался менее значительным (максимальное увеличение периода

полуинактивации не более чем в 1,5–2 раза).
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Рисунок 42. Влияние поликатионов в концентрации 80 мкг/мл на стабильность Lys394 при

37 С. 20 мМ трис-HCl (pH 8,0) 150 мМ NaCl, конечная концентрация Lys394 0,5 мкг/мл.

9.2.5. Выбор оптимального сочетания эффекторов для стабилизации Lys394.

В ходе работы мы подобрали ряд стабилизаторов, использование которых по

отдельности замедляло термоинактивацию фермента. Среди неорганических катионов

макисмальный стабилизационный эффект наблюдался в присутствии 0,5 мМ Ca2+, среди

полиолов – в присутсвии 50% глицерина, среди поликатионов – в присутствии 80 мкг/мл поли-

L-аргинина (5–15 кДа). Логичным продолжением проведенной серии экспериментов стало

тестирование совместного действия выбранных эффекторов и выбор их оптимального

сочетания на основе времен полуинактивации Lys394 при +37 и при +20 С. Для этого мы

составили 4 композиции на основе выбранных стабилизаторов (3 композиции с попарными

сочетаниями CaCl2, поли-L-аргинина и глицерина и 4я композиция, включающая все

эффекторы) и проверили их влияние на стабильность Lys394.

Исследование процесса термоинактивации Lys394 при 37 °С в составе каждой из смесей

показало, что наименьшая скорость инактивации фермента наблюдались в двух случаях:
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композиция, содержащая глицерин/полиаргинин/Ca2+ и композиция глицерин/полиаргинин.

По итогам эксперимента была выявлена следующая особенность: дополнительное внесение

хлорида кальция в композицию, содержащую полиаргинин, не приводит к снижению скорости

инактивации Lys394. Это видно по одинаковому периоду полуинактивации Lys394 в

присутствии полиаргинина по сравнению с композицией полиаргинин/Ca2+, а также при

сравнении композиций полиаргинин/глицерин/Ca2+ и полиаргинин/глицерин. Однако эффекты

каждого компонента по отдельности достоверно отличаются друг от друга. (Рисунок 43)

Рисунок 43. Термоинактивация Lys394 при 37 С в составе композиций эффекторов: – 80

мкг/мл полиаргинина (5–15 кДа), 50% глицерина, 0,5 мМ CaCl2; – 80 мкг/мл поли-L-аргинина

(5–15 кДа), 50% глицерина; – 80 мкг/мл полиаргинина (5–15 кДа), 0,5 мМ CaCl2; – 0,5 мМ

CaCl2, 50% глицерина. 20 мМ трис-HCl (pH 8,0) 150 мМ NaCl, конечная концентрация Lys394 0,5

мкг/мл.

В присутствии наиболее оптимального сочетания стабилизаторов –

полиаргинин/глицерин или полиаргинин/глицерин/Ca2+ – Lys394 сохраняет около 60%

активности спустя 100 дней инкубации при 37 °С, что соответствует приблизительно времени
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полуинактивации равному 150 суткам. На данный момент после 4 месяцев инкубации при

+20 С оба препарата сохраняют более 90 % активности, что позволяет сделать

предварительный вывод о том, что период их полуинактивации окажется более 18 месяцев с

учетом протекания процесса согласно кинетике первого порядка.
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ВЫВОДЫ

1. Клонирован ген эндолизина бактериофага S-394 и создан штамм-продуцент

рекомбинантного фермента Lys394. Оптимизированы условия культивирования, выделения и

очистки фермента до гомогенного состояния.

2. Изучены физико-химические свойства фермента Lys394. Показано, что активной

формой является мономер массой 18 кДа со значением pI близким к 7. Обнаружено, что

оптимальными условиями функционирования фермента являются рН 8,5 и низкая

концентрация соли (0 – 150 мМ). Обнаружено, что ключевую роль для катализа играет катион

Ca2+ или Mn2+. Выявлена широкая субстратная специфичность Lys394 по отношению к

пептидогликанам грамотрицательных микроорганизмов.

3. Подобраны агенты, обеспечивающие функционирование Lys394 на живых клетках E.

coli лабораторного штамма CR63 в виде суспензии и газона. Обнаружено, что лизис суспензии

клеток под действием Lys394 наиболее быстро протекает в присутствии 20 мкг/мл пептида

PGLa или 25 мкг/мл полиаргинина фракции 5–15 кДа. Показано, что гибель > 99,99 % газонных

клеток E. coli происходит под действием Lys394 в течение 10 минут в присутствии 0,05 мг/мл

PGLa и 1 мМ ЭДТА.

4. На основе выявленных закономерностей термоинактивации Lys394 разработан способ

стабилизации фермента. Показано, что в присутствии 50 % глицерина и 80 мкг/мл поли-L-

аргинина фракции 5–15 кДа время полуинактивации Lys394 увеличивается с c 3,5 до 150 суток

при 37 С. При 20 С такой набор добавок позволяет сохранить 90 % активности в течение 4

месяцев инкубации.
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