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 Несмотря на революционное открытие антибиотиков как класса лекарственных

препаратов, а также постоянное расширение их количества, создания новых

антибиотиков – бактериальные инфекции продолжают оставаться бичом человечества.

Основная причина этого заключается в стремительно развивающейся резистентности

бактерий не только к традиционным, но и к новым антибиотикам. Хотя, конечно,

число бактериальных инфекций очень велико, и число антибиотиков тоже множится

день ото дня, и в результате подавляющее большинство бактериальных инфекций

излечимы – тем не менее в настоящее время существует целый ряд бактериальных

инфекций, которые плохо поддаются лечению всеми известными антибиотиками,

либо полностью резистентны к известным препаратам.

В результате, несмотря на актуальность проблемы бактериальных инфекций, многие

исследователи и фармацевтичесике компании уменьшают спектр и количество

производимых антибиотиков – это зачастую перестает себя оправдывать: если из 10

новых антибиотиков один сумеет преодолеть резистентность некой инфекции – это

уже большая победа, а чаще приходится «отрабатывать» сотни потенциальных

лекарств в поисках единственного действенного.

Работа С.А. Легоцкого посвящена принципиально иному подходу борьбы с

бактериальными инфекциями, а именно разработке терапии бактериофагами, или

отдельными цитолитическими ферментами бактериофагов, которые разрушают

клеточные стенки бактерий. Проблема резистентности при таком подходе не стоит,

однако возникает ряд других проблем, которые решаются автором диссертационной

работы.

Вопреки традиции, обсуждение работы я начну с литературного обзора, хотя это и не

основополагающая часть работы. Сразу же при знакомстве с работой обращает на себя

внимание неординарно большой объем литературного обзора и количество

затронутых тем. Последнее, по моему мнению, несколько излишне – автор пишет
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будто монографию, причем единую тему этой «монографии» даже сложно

сформулировать, поэтому общий заголовок литобзора отсутствует. Это ВСЕ, что мы

можем обсудить про бактерии, бактериофаги, ферменты бактериофагов, их

устойчивость в разных условиях, про дестабилизацию клеточных мембран и т.д. и т.п.

На мой взгляд, подраздел литературного обзора 3.2 писать, тем более столь подробно,

в конечном итоге было не обязательно: описанные методы не применяются в данной

работе.

С другой стороны, несмотря на необъятность литобзора, одна из тем, прямо

касающаяся диссертационной работы, в нем фактически не представлена – а именно

обсуждение методологии измерения проницаемости внешней мембраны. Нигде

подробно не обсуждается такой субстрат как β-лактамаза, его функции и основы

определения активности. Понятно, что имеется фирменный субстрат и

соответствующий мануал – но тем не менее теоретические детали работы β-лактамазы

как, с одной стороны, фермента с собственной активностью, а с другой – субстрата

для измерения проницаемости мембран, полностью исчезли из рассмотрения, что, на

мой взгляд, упущение.

Новизна работы заключается в основном в том, что бактериофаг и его фермент,

выбранный автором в качестве объекта исследований – совершенно новый; о нем

практически ничего не известно. И несмотря на то, что работа с ним строится по

традиционному для энзимологических исследований плану (нахождение гена,

клонирование, подбор условий индукции соответствующего белка, его выделение и

исследование свойств) - когда этот «традиционный план» прикладывается к ранее

неизвестному объекту – всегда приходится сильно отступать от его «традиционности»

и проявлять творческие способности и изобретательность. Не стал исключением и

описываемый случай. Особенно интересный и заслуживающий внимания момент – это

обнаружение близко гомологичной последовательности эндолизина бактериофага

EPS7, отличающейся отсутствием 57-ми аминокислот с N-конца белковой молекулы.

Казалось бы, при анализе целого ряда гомологий это не может иметь

принципиального значения – но автор «зацепился» за такую особенность и

осуществил дополнительные эксперименты, создав укороченную версию своего

объекта – Lys394. При этом обнаружилось, что, несмотря на высочайшую гомологию

этих двух белков и известную ферментативную активность «короткого» EPS7 – N-
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концевой фрагмент в Lys394 абсолютно необходим для ферментативной активности

белка.

Следующим этапом работы стала оптимизация условий выделения фермента, от

выбора продуцента до выбора штамма клеточной культуры. Были найдены условия,

позволяющие получить максимальный выход, отработаны условия очистки для

получения гомогенного препарата (как полномерного, так и укороченного).

Следующей логичной задачей было исследование физико-химических свойств белка,

зависимости от рН, температуры, ионного состава среды, катинонв металлов,

концентрации собственно фермента и т.д. Хотя все эти стадии эксперимента можно

назвать рутинными (необходимы при исследовании любого нового фермента) – тем не

менее они выполнены добросовестно, подробно и с величайшей тщательностью.

Несколько особняком в традиционном модусе исследования новых ферментов

стоит тот факт, что обычно субстрат фермента известен. В данном случае

дополнительной задачей стал поиск субстратов, а именно ответ на вопрос, на какие (и

на все ли) виды бактерий действует полученный фермент. Было показано, что он

обладает широкой специфичностью в отношении грамотрицательных бактерий, и

практически не действует на грамположительные.

Таким образом, получен ферментативный препарат – эндолизин фага S394, в чистом

виде, исследованы его свойства и бактерицидное действие в отношении

грамотрицательных бактерий. Следующей, более сложней, задачей было обеспечение

взаимодействия между данным ферментом и его субстратом на клеточных культурах,

поскольку внешняя клеточная мембрана препятствует доступу фермента к субстрату –

пептидогликану. Поэтому далее были предприняты попытки увеличения

проницаемости клеточных мембран, достаточного для эффективного применения

Lys394 снаружи клеток.

При исследовании большого числа разнообразных агентов были подобраны

оптимально действующие, причем они оказались различными для клеток находящихся

в видк суспензии или в виде газона. Измерение проницаемости внешней мембраны

осуществлялось по регистрации активности β-лактамаз, вышедших во внеклеточную

среду. Заметим, что эту методику хотелось бы видеть в более подробном описании.

И наконец, последней задачей данного исследования была разработка условий

максимальной стабильности фермента: понятно, что для использования в перспективе

для практических целей, фермент со временем жизни несколько дней не годится.
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Подбором большого числа комбинаций стабилизирующих агентов было достигнуто

время стабильности и сохранения активности препарата до 150 суток при 37
о
С и до 4

месяцев при 20
о
С.

Определение активности фермента осуществлялось при измерении мутности

клеточной суспензии вследствие лизиса интактных клеток. Несмотря на подробное

описание процесса, возникает один вопрос: прибор с термостатируемой кюветой

нареканий не вызывает. Но процесс измерения мутности суспензии занимает

некоторое время, за которое под действием силы тяжести клетки оседают в нижнюю

часть кюветы, таким образом уменьшая фоновые параметры. Каким образом автор

избавлялся от этого эффекта? Был ли какой-то способ (перемешивание, встряхивание),

позволяющий держать фоновую мутность на постоянном уровне в течение всего

эксперимента? Следовало бы об этом упомянуть.

Таким образом, диссертационная работа С.А.Легоцкого представляет собой логично

построенное и в целом законченное исследование, содержащее необходимый элемент

новизны. Вместе с тем следует отметить, что часть вопросов практического

применения препарата остались открытыми. Подробно описано действие препарата на

клетки. При этом очевидно, что данный фермент может быть использован для

обеззараживания поверхностей, для контроля бактериальных загрязнений и т.п. Но

самая сложная задача, а именно возможности медицинского применения (наряду с

антибиотиками) в работе подробно не обсуждается, и вопрос остается открытым. От

клетки до мыши, и тем более до человека – «дистанция огромного размера». При этом

автор даже теоретически не пытается обсуждать, каким образом полученные им

результаты, хотя бы в отдаленной перспективе, могут реализоваться в качестве

медицинского препарата, что представляло бы максимально важную задачу.

Следует сделать несколько мелких замечаний, касающихся формальностей

оформления работы. Так, мне не кажется удачным обозначение целевого фермента:

«Lys», помимо «лизис» означает еще и «лизин». Аминокислота лизин, полилизин и

прочее в разных контекстах встречается в тексте диссертации многократно, и фермент

Lys394 иногда теряется в этом контексте. Было бы логичнее назвать белок SLys394,

LysS394 или как-то аналогично, чтоб даже при беглом прочтении он отличался от

лизина.
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